João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Novembro de 2025Diário Ofi cial 21

Período da vigência do Contrato: 12/11/2025 a 04/08/2027
Data da assinatura: 12/11/2025
Gestor Contrato:  GABRIELLA DONATO DE OLIVEIRA LIMA - 770.852-1
Autoridade competente: Simone Cristina Coêlho Guimarães

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-04526-7
Nº do Contrato 0092/2021
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ES-
TADO DA PARAÍBA
Contratado ALERTA SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI
Valor Original do Contrato 10.800,00
Nº do Aditivo 5
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES E ACRÉSCIMO
POR SE TRATAR DE SERVIÇOS CONTÍNUO.
Valor do aditivo 11.359,44
Classifi cação Funcional-Programática 31.202.15.122.5046.4216.0287.3390.39.500.0.1.0000.00
Período da vigência do Contrato 16/11/2021 A 16/11/2026
Data da assinatura do aditivo 12/11/2025
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 44.318,48
Gestor do Contrato THAYS CORTEZ SILVA - Mat.: 7703597
LUIZ BARRETO RABELO - DIRETOR SUPERINTENDENTE EM SUBSTITUIÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-01635-7
Nº do Contrato 0046/2024
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ES-
TADO DA PARAÍBA
Contratado J.MOTTA ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 3.266.988,90
Nº do Aditivo 3
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS DE EXECUÇÃO DA
OBRA, COMO TAMBÉM CONTRATUAL, PRORROGADAS POR MAIS 120 (CENTO E VINTE)
DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da vigência do Contrato 24/5/2024 A 15/3/2026
Data da assinatura do aditivo 14/11/2025
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 3.520.698,32
Gestor do Contrato CAIO ISMAEL SANTOS - Mat.: 770.680-4
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA

HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:0002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO AESA Nº: 2025/0011
PROCESSO SEAD Nº 31.902.000011.2025

CADASTRO CGE Nº 25-02699-4
O Fundo Estadual de Recursos Hídricos,nostermos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal

Agência Exec. de Gestão das
Águas do Estado da Paraíba

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PROCEDIMENTO AUXILIAR
PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 90001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº    3642/2025
(UASG): 929909

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Especial, constituída pelo Ato da Mesa
Diretora nº 080/2025, publicado no Diário do Poder Legislativo de 11 de novembro de 2025, torna público
para conhecimento dos interessados, que realizará às 09h do dia 12 de dezembro de 2025, no Auditório
João Eudes, no Prédio Sede deste Poder Legislativo, localizado à Praça João Pessoa, s/n, Centro - João
Pessoa/PB, sessão pública de PRÉ-QUALIFICAÇÃO de empresas que reúnam condições de habilitação
técnica para participar de futura licitação para “assistência operacional à atividade meio, objetivando
a consecução de condições apropriadas para atender às demandas desta Casa Legislativa¨, a qual será
processada de acordo com o que determina a Lei Federal nº 14.133/2021, Resolução nº 2538/2025 e
demais legislações aplicáveis. O Edital e demais informações poderão ser obtidos nos dias e horários de
expediente: segunda-feira, das 12h às 17h; terça-feira a quinta-feira, das 08h às 17h e; sexta-feira, das 08h
às 12h, no seguinte endereço: Centro Administrativo da ALPB, localizado à Praça Vidal de Negreiros, nº
276 - 1º andar - sala 125 - Centro, João Pessoa/PB, no sítio eletrônico http://www.al.pb.leg.br, no e-mail
cpl.alpb@gmail.com ou, ainda, pelo telefone (83) 3214-4583.

João Pessoa/PB, 27 de novembro de 2025.
RENATO CALDAS LINS JUNIOR

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

Assembleia Legislativa

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

Nº 14.133/2021, Art. 75, XV, a e suas alterações posteriores, referente a DISPENSA DE LICITAÇÃONº
0002/2025, que objetiva:Consultoria especializada para elaborar propostas para revisão e atualização
do enquadramento das águas superfi ciais e subterrâneas do estado da Paraíba, HOMOLOGA o corres-
pondente procedimento do seu objeto aUNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, através
doFUNDACAO PARQUE TECNOLOGICO DA PARAIBA- CNPJ:09.261.843/0001-16no valor total
de R$2.869.613,91(Dois milhões oitocentos e sessenta e nove mil seiscentos e treze reais e noventa e
umcentavos).

João Pessoa, 27de novembro de 2025.
PORFÍRIO CATÃO CARTAXO LOUREIRO

DIRETOR PRESIDENTE
MAT. 111.147-7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÃO,

CONTRATOS, CONVÊNIOS E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho,
168- Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site:https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico,do tipo maior desconto por item, visando formar Sistema de Registro de
Preços objetivandocontratações futuras para: contratação de empresa especializada para a administração
e o gerenciamento informatizado do fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, por meio da
utilização de cartões microprocessados (chip ou magnético), para o abastecimento da frota de veículos
ofi ciais da Defensoria Pública do Estado da Paraíba (DPPB). Abertura da sessão pública:08:30 horas
do dia 15 de dezembro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, e demais legislações aplicáveis. Informações:
das 08:00 Às 14:00 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98826–5275. E-mail: cpldp@
defensoria.pb.gov.br. Edital: https://transparencia.defensoria.pb.def.br/licitacoes;www.tce.pb.gov.br;ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br.

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica.
ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

PREGOEIRO

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme o Parecer nº 649, exarado pela Assessoria Jurídica da FUNESC, constante no Processo
nº FEC-PRC-2025/02035FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE de Licitação nº.
269/2025,em favorda pessoa jurídica,LUANA MARIA KAYA IRANZI ARAUJO, inscrita no CNPJ nº
30.823.913/0001-79.
O valor total da contratação éde R$ 10.000,00(Dez milreais),
Trata-se de contratação de“LOS IRANZI,” para apresentação no IV ENCONTRO NORDESTINO DE
PALHAÇOS, que acontecerá na cidade do Conde – PB, no dia 10/12/2025, às 19hrs, conforme quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referênciada Fundação Espaço Cultural Da Paraíba- PB FUNESC.
Publique-se,

João Pessoa – PB, em 26 de novembro de 2025.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRICULA- 800.641-2

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

Polícia Militar
do Estado da Paraíba

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA
COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 15.000.000112.2025

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025-AC
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 12, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 87, de 02/12/2008, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 13.970, do dia 03/12/2008, com base na Lei nº 14.133/2021, e no Parecer
nº 0398.1/2025 da Assessoria Especial Administrativa da Polícia Militar da Paraíba, HOMOLOGA E
ADJUDICA o Processo nº 15.000.000112.2025 – Inexigibilidade nº 010/2025 – AC, objetivando  a Pres-
tação de serviço (Capacitação) - Masterclass de Sanções Administrativas: da Regulamentação à Aplicação
Prática, em favor da empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.498.974/0001-

LICITAÇÃO

D
P

E
P

R
C

20
25

02
83

8V
02

Assinado com senha por [DPE109421] [SENHA] ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA em 28/11/2025 -
13:52hs.
Documento Nº: 8589700.79337708-7072 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8589700.79337708-7072

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

DPEPB

240